
 

 

Ufficio Servizi alla Persona 
Tel. 0376/358070 

Mail. assistenza@curtatone.it 

Città di Curtatone 
Piazza Corte Spagnola, n.3 - 46010 Montanara di Curtatone (MN) 
P.Iva 00427640206 – Cod. Fiscale 80001910209 
Fax 0376 358169 - Pec: comune.curtatone@legalmail.it 

Prot. 20099/2019 

 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE 

DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 

LETTERA B) DEL D. LGS. 50/2016 DA ESPLETARSI MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL, PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE FINANZIATO DAL “FONDO POVERTA’” 

15 SETTEMBRE 2019 – 14 SETTEMBRE 2022. 

 

Questa Amministrazione intende affidare in appalto il Servizio Sociale professionale finanziato dal 

“Fondo povertà” di cui all’oggetto per il periodo dal 15-09-2019 / 14-09-2022. 

Il presente avviso è finalizzato all’individuazione di almeno cinque operatori economici interessati 

a partecipare alla procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016, che sarà 

svolta con procedura telematica su piattaforma Sintel messa a disposizione da Arca Regione 

Lombardia. 

 

Oggetto dell’appalto 

Oggetto dell’appalto è l’esecuzione del Servizio Sociale professionale territoriale ad integrazione 

dello stesso servizio svolto con personale del Comune assunto a tempo indeterminato. 

Il servizio dovrà avvenire a mezzo di Assistente Sociale qualificata ed in possesso di abilitazione 

professionale necessaria per lo svolgimento del servizio ai sensi della legge n. 84 del 23/03/1993, 

ed in particolare: 

- possesso di uno dei seguenti titoli di studio: 

1. Laurea triennale (L) del nuovo ordinamento appartenente ad una delle seguenti classi: 6 – 

scienze del servizio sociale; L39 – servizio sociale (D.M. 16/03/2007); 

2. Laurea Magistrale (LM) appartenente alla classe LM-87 – Servizio sociale e politiche sociali; 

3. Laurea del vecchio ordinamento in Servizio Sociale; 

4. Diploma universitario in Servizio Sociale di cui all’art. 2 della L. 84/1993 o Diploma di 

Assistente Sociale abilitante ai sensi del D.P.R 15.1.1987 n. 14; 

5. Diploma di Assistente Sociale rilasciato dalle scuole universitarie dirette a fini speciali (D.P.R. 

nr. 162/1982). 



 

 

Ufficio Servizi alla Persona 
Tel. 0376/358070 

Mail. assistenza@curtatone.it 

Città di Curtatone 
Piazza Corte Spagnola, n.3 - 46010 Montanara di Curtatone (MN) 
P.Iva 00427640206 – Cod. Fiscale 80001910209 
Fax 0376 358169 - Pec: comune.curtatone@legalmail.it 

Per i cittadini di uno degli Stati membri dell’Unione europea, la verifica dell’equivalenza del titolo di 

studio posseduto avrà luogo ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165. Nel caso 

in cui il titolo di studio sia stato acquisito all’estero e non sia ancora stato riconosciuto in Italia con 

una procedura formale, è necessario richiedere l’equivalenza dello stesso, ai sensi dell’art. 38 del 

D.Lgs. 165/2001. L’equiparazione tra lauree di vecchio ordinamento e lauree di nuovo ordinamento 

verrà effettuata ai sensi del Decreto Interministeriale 09/07/2009; 

- iscrizione all’Albo degli Assistenti Sociali (sezione A o B); 

- possesso della patente di guida di categoria B. 

 

Criterio di aggiudicazione 

Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, sulla 

base del miglior rapporto qualità prezzo, sulla base dei seguenti criteri: 

A OFFERTA TECNICA MAX 80 PUNTI 

A.1 PERSONALE IMPIEGATO NEL SERVIZIO OGGETTO 

DELL’APPALTO 

 

A.2 PROGETTO ORGANIZZATIVO  

A.3 SERVIZI AGGIUNTIVI  

B OFFERTA ECONOMICA MAX 20 PUNTI 

Le modalità di dettaglio della valutazione delle offerte saranno indicate nella lettera di invito alla 

procedura. 

 

Importo stimato dell’appalto 

L’importo stimato dell’appalto è pari ad € 98.280,00 Iva esclusa per l’intera durata contrattuale, 

stimato sulla base di un numero presunto di ore annuali n. 1560 (30 ore settimanali per 52 

settimane), per un totale di n. 4680 ore per il periodo dell’appalto in oggetto. 

La gestione del servizio di cui sopra dovrà essere svolta nell’osservanza delle norme in materia di 

sicurezza di cui al D. Lgs n. 81/08 e s.m.i.. 

A base di gara viene posto il prezzo orario omnicomprensivo di € 21,00 iva esclusa. 

Non sono previsti oneri per la sicurezza. Non è previsto l’obbligo di redigere il D.U.V.R.I. in quanto 

il servizio oggetto dell’appalto si configura quale “servizio di natura intellettuale”, ai sensi dell’Art. 

26 comma 3-bis del D.lgs. n°81/2008. 



 

 

Ufficio Servizi alla Persona 
Tel. 0376/358070 

Mail. assistenza@curtatone.it 

Città di Curtatone 
Piazza Corte Spagnola, n.3 - 46010 Montanara di Curtatone (MN) 
P.Iva 00427640206 – Cod. Fiscale 80001910209 
Fax 0376 358169 - Pec: comune.curtatone@legalmail.it 

 

Durata dell’affidamento: 

L’appalto ha la durata dal 15/09/2019 al 14/09/2022. 

Ai sensi dell’art 32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 lettera b) trattandosi di affidamenti effettuati ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 il termine dilatatorio di cui al comma 9 non 

si applica. 

 

Condizioni generali del contratto: 

- Cauzione definitiva ai sensi art. 103 del D. Lgs. 50/2016 

- Il contratto sarà stipulato mediante atto pubblico amministrativo, in modalità elettronica. 

 

Soggetti ammessi a presentare manifestazione d’interesse 

Soggetti di cui all’ art. 45 del D. Lgs. 50/2016 

 

Requisiti di ammissione di ordine generale: 

-Inesistenza delle cause di esclusione della partecipazione alle gare di appalto previste dall’art. 

80 del D. Lgs. 50/2016; 

 

Requisiti di ammissione di ordine speciale: 

-Iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria Artigianato ed 

Agricoltura della Provincia in cui l’impresa ha sede, ovvero in analogo registro dello Stato di 

appartenenza (all. XI del Codice dei Contratti), da cui risulti la forma giuridica e che l’attività 

esercitata sia riferita anche all’oggetto della presente gara. Nel caso di organismo non tenuto 

all’obbligo di iscrizione alla C.C.I.A.A., si richiede copia dell’Atto Costitutivo e dello Statuto oltre ad 

apposita autocertificazione resa dal legale rappresentante ai sensi del DPR 445/2000, con la quale 

si dichiari l’insussistenza di tale obbligo. 

- Aver realizzato un fatturato minimo annuo nel settore oggetto dell’appalto negli ultimi tre 

esercizi chiusi antecedenti la data di pubblicazione del presente avviso pari ad almeno Euro 

100.000,00 (diconsi centomila) annui iva esclusa. 



 

 

Ufficio Servizi alla Persona 
Tel. 0376/358070 

Mail. assistenza@curtatone.it 

Città di Curtatone 
Piazza Corte Spagnola, n.3 - 46010 Montanara di Curtatone (MN) 
P.Iva 00427640206 – Cod. Fiscale 80001910209 
Fax 0376 358169 - Pec: comune.curtatone@legalmail.it 

L’Amministrazione ritiene il livello di fatturato richiesto necessario per la dimostrazione di una 

capacità economico- finanziaria per la gestione del servizio e a sostegno del grado di servizio che si 

vuole ottenere nonché a garanzia del regolare adempimento delle prestazioni di contratto. 

Modalità di presentazione delle domande 

Le manifestazioni di interesse devono pervenire entro il seguente termine: ore 12.00 del giorno 5 

agosto 2019 esclusivamente tramite la piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia. 

Non verranno prese in considerazione richieste non pervenute tramite piattaforma Sintel. 

Nel campo Requisiti amministrativi, l’operatore dovrà inserire la propria manifestazione, 

utilizzando preferibilmente il modello allegato (Modello istanza manifestazione interesse) 

 

Nell’apposito campo “offerta economica” presente in piattaforma, il concorrente NON dovrà 

indicare alcuna offerta economica, ma dovrà inserire esclusivamente il valore 0,1, (zerovirgolauno), 

ciò unicamente in quanto il sistema impone l’inserimento di un valore diverso da zero. 

L’invio della candidatura è a totale ed esclusivo rischio del mittente e rimane esclusa ogni 

responsabilità dell’Amministrazione, ove per disguidi elettronici o di altra natura, ovvero per 

qualsiasi motivo, l’istanza non pervenga entro il termine previsto di scadenza. 

Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive, pervenute dopo la scadenza del termine. 

 

Pubblicazione avviso 

Il presente avviso verrà pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sotto la sezione “bandi di gara e contratti”, all’Albo Pretorio on line del Comune di 

Curtatone e sul sito di Arca Regione Lombardia/Sintel. 

I candidati che avranno manifestato tempestivamente l’interesse a partecipare riceveranno tramite 

la piattaforma Sintel la lettera di invito alla procedura negoziata e la documentazione di gara, nel 

termine di 20 giorni dalla chiusura di questa fase di selezione degli operatori. 

Nel caso in cui pervengano più di 5 domande di partecipazione sarà facoltà della stazione appaltante 

quella di invitare tutti gli operatori economici che hanno presentato richiesta. 

Qualora pervenissero meno di 5 domande l’Amministrazione procederà con coloro che avranno 

manifestato interesse, riservandosi la facoltà di procedere anche in presenza di 1 sola 

manifestazione di interesse. 

 



 

 

Ufficio Servizi alla Persona 
Tel. 0376/358070 

Mail. assistenza@curtatone.it 

Città di Curtatone 
Piazza Corte Spagnola, n.3 - 46010 Montanara di Curtatone (MN) 
P.Iva 00427640206 – Cod. Fiscale 80001910209 
Fax 0376 358169 - Pec: comune.curtatone@legalmail.it 

Responsabile del procedimento 

Il Responsabile unico del procedimento inerente il presente avviso è il Responsabile dell’Area 

Servizi alla Persona Valentina Scipioni.  

Riservatezza informazioni 

Ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e del Regolamento UE 679/2016 si informa che i dati e le 

informazioni, anche sotto forma documentale, acquisiti in occasione della presente procedura, 

saranno raccolti presso l’Amministrazione e saranno trattati esclusivamente per le finalità inerenti 

al relativo procedimento amministrativo. 

 

N.B. 

Per l’espletamento della presente procedura, l’Amministrazione si avvarrà del Sistema informatico 

della centrale acquisti della Regione Lombardia (Sintel), accessibile dall’indirizzo 

www.arca.regione.lombardia.it  dove sono disponibili tutte le istruzioni per la registrazione e per 

l’utilizzo della piattaforma. 

L’invio della lettera di invito avverrà con modalità telematiche previste dalla piattaforma. É 

disponibile un numero verde per assistenza alla registrazione: 800116738. 

É necessario quindi che coloro che sono interessati a partecipare alla procedura, si attivino per 

l’iscrizione gratuita presso tale sito entro il termine di cui sopra, qualificandosi per il Comune di 

Curtatone, nella categoria merceologica “CPV 85310000-5 Servizi di assistenza sociale” come da 

istruzioni sottoriportate. 

In particolare, le condizioni di accesso ed utilizzo del Sistema sono indicate nei documenti “Modalità 

d’uso della piattaforma Sintel” e “Manuale operativo Utente Fornitore” scaricabile dal suddetto sito 

internet. 

Ai sensi del D.Lgs 196/2003 del Regolamento UE 679/2016, i dati raccolti saranno trattati 

esclusivamente per le finalità indicate nel presente avviso. 

Ulteriori informazioni possono essere richieste al nr. 0376-358070 

 

  

http://www.arca.regione.lombardia.it/


 

 

Ufficio Servizi alla Persona 
Tel. 0376/358070 

Mail. assistenza@curtatone.it 

Città di Curtatone 
Piazza Corte Spagnola, n.3 - 46010 Montanara di Curtatone (MN) 
P.Iva 00427640206 – Cod. Fiscale 80001910209 
Fax 0376 358169 - Pec: comune.curtatone@legalmail.it 

Istruzioni       operative       per       abilitazione       alla       piattaforma       Sintel 

Processo di Abilitazione e successiva Qualificazione dei fornitori alla piattaforma Sintel: 

 

Per abilitarsi all’uso della piattaforma Sintel, il fornitore accede al portale Sintel 

www.arca.regione.lombardia.it > SINTEL > REGISTRAZIONE. 

Da questa pagina è possibile ottenere tutte le informazioni sul processo e accedere al form di 

registrazione. Una volta compilato tale form, il portale genera automaticamente un file.pdf 

contenente i dati inseriti dalla Ditta. Il legale rappresentante dovrà firmare digitalmente tale file 

e allegarlo nell’apposito campo a disposizione nel portale. 

Una volta completata la procedura di abilitazione, il fornitore riceverà, in due email separate, 

username e password per effettuare il primo accesso a Sintel. A questo punto per poter partecipare 

alle procedure ad invito, il fornitore dovrà effettuare la qualificazione presso gli Enti cui è interessato. 

Per qualificarsi presso un ente, il fornitore entra in Sintel, va su UTENTI > QUALIFICAZIONI > 

CATEGORIE MERCEOLOGICHE , spunta quelle di proprio interesse > PROSEGUI > ENTI, spunta 

quelli di proprio interesse > INVIA RICHIESTA, il sistema li informa che la procedura è andata a 

buon fine. Una volta accettata la richiesta qualificazione dagli Enti, il fornitore potrà partecipare ad 

ogni tipo di procedura telematica svolta su Sintel. 

Per ottenere supporto in tempo reale, è possibile farsi assistere dagli operatori al numero 

verde 800.116.738 

N.B: E’ stato segnalato a questo Ufficio che il sistema non accetta la firma digitale se non conforme 

alla normativa vigente e in particolare alle nuove regole tecniche di apposizione e verifica della 

firma digitale come disposto dalla Delibera CNIPA (oggi DigitPA) n. 45 del 21/05/2009 e smi in 

quanto, diversamente, potrebbero non soddisfare più i requisiti di cui all’art. 21 D.Lgs. n. 82 del 

07/03/2005 e, pertanto, non avere più piena validità legale. Si consiglia a tutti gli Utenti, pertanto, 

di accertarsi con il proprio fornitore di client o di applicazioni di verifica e/o apposizione di firma 

digitale che tale applicativo sia aggiornato all'ultima versione disponibile e sia conforme alle nuove 

regole tecniche. 

 

Curtatone, 20/7/2019      Il Responsabile del Procedimento 

                    Valentina Scipioni 

http://www.arca.regione.lombardia.it/

